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Úvod

Komunikace mluvenou řečí je nedílnou součástí života každého člověka. Každé

omezení či neschopnost se domluvit má negativní dopad na celou osobnost jedince.

U každé osoby se porucha komunikace projeví jinak v závislosti na jeho vlastnostech,

osobnostních rysech a v neposlední řadě na stupni poruchy. V případě osob stižených

afázií lze mluvit nejen o poruše řečové komunikace, ale i o motorickém deficitu, který

často afázií doprovází (především následkem cévní mozkové příhody) a také o možném

výskytu psychických poruch, neboť takové postižení zpravidla zasahuje celou osobnost

jedince. Člověku se mění celý život, ve většině případů je nucen opustit zaměstnání

a přeorganizovat celý svůj dosavadní život. Schopnosti, které mu dříve přišly zcela

automatické musí znovu obnovovat a objevovat jejich funkci. Ke každé osobě s afázií

(i jinou neurogenní poruchou) je třeba přistupovat citlivě, s ohledem na její individuální

schopnosti a potřeby. Neméně důležité jsou také spolupráce, pochopení a podpora

rodiny osoby s postižením.

Téma afázie je velice rozsáhlé a v posledních letech se dostává do popředí právě cílená

logopedická terapie v rámci komplexní rehabilitační péče. Práce má ambice věnovat se

průběhu terapie u osob s projevy motorické afázie. Je založena na podání ucelených

informací o problematice afázie, které vychází z co nejaktuálnějších poznatků v oboru

afaziologie. Cílem práce je, na základě těchto poznatků, navrhnout terapeutický soubor

stimulačních cvičení, který by byl využitelný v rámci reedukace porušených schopností

u osob s afázií a následně ho aplikovat v praxi.

První kapitola se zaměřuje na vymezení pojmu afázie v kontextu afaziologie.

V podkapitolách jsou dále popsány konkrétní projevy, s nimiž se u osob s afázií

setkáváme, a přidružené poruchy vyšších kortikálních funkcí, které při afázii často

koexistují.

Druhá kapitola se zabývá různými příčinami vzniku afázie, přičemž největší pozornost

věnuje cévním mozkovým příhodám nejen proto, že se jedná o nejčastější příčinu

vzniku neurogenních poruch, konkrétně právě afázie, ale i proto, že cévní mozková

příhoda je příčinou vzniku poruchy u všech osob s afázií zařazených do výzkumné části

této práce. Dále se tato kapitola věnuje klasifikaci afázií, jejichž druhů je vyjmenováno

hned několik. Pro účely práce byla vybrána v českém prostředí nejužívanější klasifikace

– Bostonská a další typy dělení jsou popsány spíše okrajově.
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Ve třetí kapitole je rozpracováno téma diagnostiky afázie s důrazem kladeným na

důležitost diferenciální diagnostiky, rozlišení neuropsychologických vyšetřovacích

metod a diagnostiky logopedické. V závěru kapitoly je podrobněji popsáno Vyšetření

získaných neurogenních poruch řečové komunikace u dospělých (Neubauer, 2007),

které se také objevuje v praktické části práce a je použito k vyšetření osob s afázií, které

jsou součástí výzkumného vzorku.

Samotnému praktickému výzkumu je věnována pátá kapitola. Ta obsahuje stanovené

výzkumné otázky a cíl výzkumu za využití popsaných výzkumných metod. Cílem

praktické části je vytvořit soubor stimulačních cvičení, která jsou zaměřena na

reedukaci porušených funkcí při motorické afázii. Samotná tvorba terapeutického

materiálu vychází z individuálních potřeb osob s motorickou afázií v chronickém stadiu

onemocnění, kteří dochází pravidelně do ambulance klinického logopeda. Před

započetím ambulantní formy terapie všichni pacienti z výzkumného vzorku absolvovali

rehabilitační pobyty v některém z rehabilitačních zařízení, zpravidla opakovaně

v několika z nich. Zmíněné osoby jsou zapojeny do skupinové terapie v rámci

logopedické ambulance. Skupina má na každého z nich pozitivní vliv především

z psychologického hlediska a z hlediska sociálního kontaktu, který je u nich v důsledku

poruchy řečové komunikace omezen. Jedna z pacientek například žije úplně sama,

nikoho z rodiny už nemá. Skupina tak slouží jako místo, kde se může setkávat

s osobami se stejnými potížemi alespoň v oblasti komunikace. Pacienti si mohou

vzájemně sdělovat své problémy, pocity, zkušenosti, a zároveň se nemusí za svůj projev

stydět, ani ho nijak skrývat.

Smyslem práce je tedy popsat průběh terapie u těchto osob a zaznamenat práci

s vytvořeným terapeutickým materiálem.
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1 Afázie jako neurologická porucha

Afázie je dle Neubauera (2015) získaná porucha individuálních jazykových schopností

na bázi traumatu CNS. Jedná se vždy o vícemodální jev, při němž bývá ovlivněna

percepce mluvního projevu, verbální exprese, lexické a grafické schopnosti a verbálně

mnestické funkce.

U osoby s afázií bývá přítomno ložiskové poškození mozku zasahující do funkce

kortikálních či subkortikálních jazykových mechanismů dominantní – nejčastěji levé –

hemisféry (Love, 2009). Pacient s afázií není schopen přesné přeměny mentální

reprezentace tvořící myšlení do symbolů a gramatického uspořádání jazyka a naopak

(Koukolík, 2012). Porucha se projevuje se nemožností se srozumitelně vyjádřit verbální

řečí, narušením schopnosti chápat signální význam slov, obtížemi s vyhledáváním

adekvátních výrazů, závažnými nedostatky při sestavování souvislých vět a užívání

gramatických kategorií (Neubauer, 2015).

Afázie vzniká při ložiskovém poškození mozku, převážně v levé hemisféře, která je

rozhodující oblastí pro intaktní lingvistické struktury řečové komunikace (Cséfalvay

in Neubauer, 2014). Rozhodujícím faktorem rozlišení jednotlivých typů afázie je rozsah

a lokalizace léze mozku. Nejzávažnější afázie bývají způsobeny rozsáhlými lézemi,

které zasahují fronto-temporo-parietální oblasti mozku, nejčastěji při okluzi nebo

stenóze arteria cerebri media. Nejčastěji afázie vznikají při ložiskových postiženích

mozku v kortikální oblasti. Mohou však vznikat také při lézích níže uložených oblastí

mozku, spojených s korovými oblastmi participujícími na jazykových procesech

(Cséfalvay, 2007).

1.1 Afaziologie

Afaziologie je nauka zabývající se výzkumem, diagnostikou, terapií a prevencí afázie

(Dvořák, 2001). První období afaziologie datujeme do 19. století. První případy

pacientů s afázií popsali Broc (1961) a Wernicke (1874). Po smrti těchto osob byla

zjištěna různá lokalizace mozkové léze a předpokládal se úzký vztah mezi lézí a typem

afázie. Jednotlivé klinické syndromy afázií se dodnes označují právě názvy z 19. století

(Brocova, Wernickeho, transkortikální, amnestická afázie), ale za tyto termíny už

skrývají nový obsah. Tzv. bostonská klasifikace vychází z faktu, že specifická ložisková

léze v mozku vede ke specifickému klinickému obrazu afázie. V dřívějších pracích
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přetrvává představa, že určitá lokalizace léze v mozku způsobuje specifické typy afázie

(Csefalvay, 2007).

V současnosti byly popsány případy stejného typu afázie při různé lokalizaci léze

mozku. Neplatí tedy striktně dříve uznávaný názor, že Wernickeho afázie vzniká lézí ve

Wernickeho oblasti mozku a Brocova afázie zase lézí v oblasti mozku zvanou Brocova.

V současném pohledu dominuje názor, že klinický syndrom je tvořen koexistencí řady

typických jazykových deficitů, které vznikají u různých lézí mozku a také se profiluje

systémový vliv léze na vyšší psychické funkce (produkce a porozumění řeči). S

koncepcí dynamických funkčních systémů pracoval i zakladatel ruské

neuropsychologické školy A.R.Lurija, který pojímá afázii jako součást poruch vyšších

kortikálních funkcí. Zabývá se celostním pohledem na deficity CNS a nezaměřuje se

pouze na lingvistickou rovinu (Obereignerů, 2013).

Díky vývoji technologie a moderních zobrazovacích metod jsme dnes schopni přesněji

předpokládat, které oblasti mozku se podílejí na realizaci určité úlohy. Z těchto lze

zmínit CT (počítačovou tomografii), MRI (magnetickou rezonanci) či fMRI (funkční

magnetický rezonance), PET (pozitronovou emisní tomografii). Mozková léze

způsobuje různé jazykové deficity (Csefalvay, 2007). Díky tomuto pokroku se

afaziologie přibližuje k jednotlivým neurovědním oborům. V klinické praxi nechybí


[…]


ANO NE

DYSKALKULIE ANO NE

DYSMÚZIE ANO NE

MOTORICKÁ ŘEČOVÁ PORUCHA

Mírná – středně závažná – těžká – výpadek funkce

ANO NE

DYSARTRIE

Spastická – hypokinetická – hyperkinetická – ataktická – flakcidní – smíšená

ANO NE

DYSPRAXIE V ŘEČI ANO NE

ORÁLNÍ DYSPRAXIE ANO NE

KOGNITIVNĚ-KOMUNIKAČNÍ PORUCHA

Mírná – středně závažná – těžká – výpadek funkce

Porušeno:

Paměť – prostorové vnímání – extralingvistické funkce – rozumění – globální porucha

Diferenciálně syndrom:

Amnestický – demenciální – extralingvistický – neglect

ANO NE

DIAGNOSTICKÝ ZÁVĚR:

DOMINUJÍCÍ PORUCHA ŘEČOVÉ KOMUNIKACE: motorická afázie

KOEXISTUJÍCÍ PORUCHY ŘEČOVÉ KOMUNIKACE:

Příloha 4 - záznamový list VZNPŘK – pan H

Vyšetření získaných NPŘK u dospělých osob – záznamový list VZNPŘK

Jméno: pan H Datum narození: Bydliště:

Datum vyšetření: říjen 2017

Screeningová diagnostika: ANO – NE datum:

PORUCHA FATICKÝCH FUNKCÍ

Mírná – středně závažná – těžká – výpadek funkce

AFÁZIE

Motorická – percepční – smíšená Kondukční Anomická

Globální – izolovaná Transkortikální motorická Transkortikální senzorická

Transkortikální smíšená

ANO NE

LEXICKO – GRAFICKÉ DOVEDNOSTI PORUŠENY

V rámci syndromu afázie – reziduální poruchy – izolované poruchy

ANO NE

DYSKALKULIE ANO NE

DYSMÚZIE ANO NE

MOTORICKÁ ŘEČOVÁ PORUCHA

Mírná – středně závažná – těžká – výpadek funkce

ANO NE

DYSARTRIE

Spastická – hypokinetická – hyperkinetická – ataktická – flakcidní – smíšená

ANO NE

DYSPRAXIE V ŘEČI ANO NE

ORÁLNÍ DYSPRAXIE ANO NE

KOGNITIVNĚ-KOMUNIKAČNÍ PORUCHA

Mírná – středně závažná – těžká – výpadek funkce

Porušeno:

Paměť – prostorové vnímání – extralingvistické funkce – rozumění – globální porucha

Diferenciálně syndrom:

Amnestický – demenciální – extralingvistický – neglect

ANO NE

DIAGNOSTICKÝ ZÁVĚR:

DOMINUJÍCÍ PORUCHA ŘEČOVÉ KOMUNIKACE: motorická afázie

KOEXISTUJÍCÍ PORUCHY ŘEČOVÉ KOMUNIKACE:

Příloha 5 – popis zaměření reedukačních cvičení

Pracovní list č. 1 a 2 – syntax, morfologická stavba věty, gramatika (slovo se správném

tvaru), lexie, grafie

Pracovní list č. 3 – 5 – ustálené větné konstrukce, lexie, sémantika

Pracovní list 6 – 8 – ustálené větné konstrukce, lexie, grafie, sémantika, lexikon

Pracovní list č. 9-11 – morfologie, sémantika (význam slov), gramatika (určení

podmětu), lexie, koncentrace pozornosti, kognitivní trénink

Pracovní list č. 12 – čtení s porozuměním, krátkodobá paměť, lexikon, orientace

v daném tématu, výbavnost pojmů (lexikon)

Pracovní list č. 13-14 – lexikon, orientace v příbuzenských vztazích, sémantika

(význam slov, kontext)

Pracovní list č. 15,16 – lexikon, orientace v příbuzenských vztazích, sémantika

(význam slov, kontext)

Pracovní list č. 17-19 – kategorizace (třídění pojmů), lexikon, lexie, grafie

Pracovní list č. 20,21 – kategorizace, lexikon, porovnávání

Pracovní list č. 22 – ustálená slovní spojení (automatismy), lexikon, sémantika

(jazykový cit)

Pracovní list č. 23 – ustálená slovní spojení (automatismy), lexikon, sémantika

Pracovní list č. 24-26 – tvarosloví, pozornost, zraková diferenciace, globální čtení

Pracovní list č. 27,28 – lexie, grafie, morfologie (stavba slova), tvarosloví

Pracovní list č. 29 – lexie, grafie, morfologie (stavba slova), tvarosloví, automatismy

Pracovní list č. 30 – syntéza, lexikon, grafie, sémantika (sémantická nápověda= zadání)

Pracovní list č. 31– syntéza, lexikon, grafie

Pracovní list č. 32 – tvarosloví, lexikon

Pracovní list č. 33 – tvarosloví, lexikon

Pracovní list č. 34-37 – automatismy, globální čtení, grafie, výbavnost slov

Pracovní list č. 38 – skloňování, předložky, orientace v prostoru, lexikon (bez nabídky

slov)

Pracovní list č. 39-42 – čtení s porozuměním, krátkodobá paměť, schopnost vyprávění

Pracovní list č. 43 – syntax (gramatické vazby), lexikon, pragmatika, grafie

Pracovní list č. 44 – orientace v čase, schopnost vyprávění (udržení dejové linie),

lexikn – výbavnost pojmů

Příloha 6 – paní J, pracovní list č. 1

Příloha 7 – paní J, pracovní list č. 4

Příloha 8 – paní J, pracovní list č. 27

Příloha 9 – pan Ř, pracovní list č. 1

Příloha 10 – pan Ř, pracovní list č. 10
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Příloha 12 – paní K, pracovní list č. 11

Příloha 13 – paní K, pracovní list č. 25

Příloha 14 – paní K, pracovní list č. 32

Příloha 15 – pan H, pracovní list č. 11
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