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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se zaměřuje na proces obnovování
porušených funkcí u osob s motorickou afázií. Téma odpovídá studovanému oboru.

b) Zhodnocení cílů práce:
Za hlavní cíl vlastního výzkumu autorka stanovila popsat tvorbu stimulačních cvičení a jejich
použití v rámci terapie s konkrétními osobami s projevy motorické afázie. Tento cíl naplňuje
prostřednictvím čtyř případových studií. S ohledem na podobu DP a vlastního výzkumného
šetření považuji cíl za splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Bez zásadních připomínek, práce je zpracovaná na dobré úrovni, ať už v rovině teoretických
východisek či vlastního výzkumu. Text je logicky uspořádaný, čtivý a na adekvátní úrovni.
V rámci výzkumu autorka prezentuje čtyři podrobně zpracované případové studie, do jejichž
zpracování se sama aktivně zapojila. Provedla vstupní diagnostiku, vedla s každou osobou 10
sezení a následně ověřovala posun v dovednostech osob. Východiska tvorba stimulačního
materiálu jsou srozumitelně popsána. Zjištěná data jsou adekvátně komentovány a shrnuty.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
Bez zásadních připomínek. Občasný výskyt drobných typografických chyb. Správná podoba
užití odrážek je tato: „1.“ nebo „A)“. V elektronické formě chybí podoba stimulačního
materiálu.

Otázky k obhajobě práce:
Prezentujte vytvořený stimulační program. Jaké výhody, ale i limity má tento materiál?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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